
 

COMUNE DI MALESCO 
 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 
 
         Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.34 DEL 23/12/2022 

 
OGGETTO: 
Nomina Revisore dei Conti per il triennio 2023/2025           

 
L’anno duemilaventidue addì ventitre del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BARBAZZA ENRICO - Presidente Sì 
2. BAGNASCO ALESSANDRO - Consigliere Sì 
3. BESANA CLAUDIO - Consigliere Sì 
4. BONZANI ALESSIO - Consigliere Giust. 
5. BOTTINELLI DOMENICO - Vice Sindaco Sì 
6. CANTONI IGNAZIO - Consigliere Sì 
7. CAVALLI GIUSEPPE - Consigliere Sì 
8. MAZZETTI MARGHERITA - Consigliere Giust. 
9. MINOGGI DANIELE - Consigliere Sì 
10. PIRINOLI DEBORA - Consigliere Sì 
11. PRELLI DANIELE - Consigliere Giust. 

Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Salina Dott.ssa Antonella il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Barbazza Enrico nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Considerata la necessità di provvedere alla nomina del nuovo Revisore dei Conti, per il periodo 
01/01/2023 – 31/12/2025, a seguito dell'avvenuta scadenza dell'incarico del precedente Revisore;  
 
   Rilevato che a seguito della nuova normativa introdotta con decreto legge n. 138/2011, 
convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti 
mediante estrazione, a cura della Prefettura, da un elenco al quale possono essere inseriti a 
richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto 
legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli 
esperti contabili;  

 
   Preso atto che in data 09/11/2022, il Comune di Malesco ha inviato alla Prefettura del Verbano 
Cusio Ossola la richiesta di nomina con estrazione in base al predetto decreto; 
 
   Vista la lettera n. prot. 005868 del 24/11/2022 con cui la Prefettura del Verbano Cusio Ossola, in 
base al decreto del Ministero dell'Interno 15/02/2012, n. 23, ha comunicato a questo Ente 
l'avvenuta procedura di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell'Organo di Revisione 
economico finanziaria del Comune di Malesco risultando estratti: 
Mino Franco - primo revisore estratto; 
Alessandria Anna Maria - prima riserva estratta; 
Mensi Alessandro - seconda riserva estratta. 
 
   Considerato che con nota prot. n. 5877 in data 24/11/2022 è stato comunicato al primo revisore 
estratto Dott. Mino Franco l’esito del sorteggio e richiesta la disponibilità ad assumere l’incarico; 
 
   Atteso che il Dott. Mino Franco, con studio in Viale Pajetta n. 13/b - Cossato (Biella), CF: 
MNIFNC54M25L436J ha accettato l’incarico;  
 
   Visti:  
– il comma 7 dell'art. 241 del D.Lgs N. 267/2000, il quale dispone che "L'Ente locale stabilisce 

il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina";  
– il D.M. del 21/12/2018 di aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai 

Revisori dei conti degli enti locali determinato in relazione alla classe demografica; 
– l’art. 3 del citato D.M. il quale dispone: 

-  comma 1 “Ai componenti dell’Organo di revisione economico finanziaria dell’Ente aventi 
la propria residenza al di fuori del Comune ove ha sede l’Ente, spetta il rimborso delle 
spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la 
sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50 per 
cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

-  comma 2 “Le modalità di calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di 
contabilità sono fissate nella deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante 
lo svolgimento delle attività dell’Organo di revisione;  

 
Dato atto:  
- che questo Comune rientra nella classe demografica da 1.000 a 1.999 abitanti;  
- che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante al Revisore è di Euro 4.150,00 
elevabile fino al 20% con le maggiorazioni di cui all’art. 1, lett. a) e b) del D.M. 21/12/2018;  
 
   Atteso che l'Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, nell'atto di 
orientamento n. 1 del 13 luglio 2017, reputa che la commisurazione del compenso base annuo 
lordo spettante ad ogni componente degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti 



locali al sistema delle fasce demografiche ex D.M. 21 dicembre 2018 , vuole individuare non solo 
il limite massimo del compenso, ma anche il limite minimo, che può ritenersi coincidente con il 
limite massimo della fascia demografica immediatamente inferiore;  
 
   Dato atto pertanto che il limite minimo del compenso base annuo lordo spettante al Revisore è di 
Euro 3.180,00 coincidente con il limite massimo della fascia demografica immediatamente 
inferiore (da 500 a 999 abitanti);  
    
 Ritenuto pertanto di determinare il compenso del Revisore nell’importo di € 3.180,00 oltre c.p. 
4% e iva 22% se dovuta;   
 
   Ritenuto inoltre di disciplinare, secondo quanto previsto dall’art.3 del DM 21/12/2018, il 
rimborso delle spese di viaggio spettante al Revisore e il rimborso delle spese di vitto e alloggio 
nel seguente modo: 

- Rimborso integrale su presentazione di documentazione originale della spesa di biglietti di 
mezzi pubblici collettivi di trasporto (autobus e treno con esclusione del taxi); 
 

- In caso di utilizzo di auto propria è prevista la corresponsione per ogni seduta, per ogni 
chilometro percorso di un rimborso pari al costo chilometrico risultante dalle tariffe ACI 
del mezzo privato utilizzato. In tal caso sono rimborsati presentando documenti idonei in 
originale i costi per pedaggi autostradali; 

 
- Il rimborso delle spese per vitto e alloggio è previsto solo ed esclusivamente ove si 

rendesse necessario per motivi straordinari attinenti l’esercizio dell’incarico svolto con 
preventiva autorizzazione del Segretario Comunale, debitamente documentato nella misura 
determinata per i componenti della Giunta Comunale; 

 
- Ogni altra spesa è da intendersi ricompresa nell’indennità suddetta. 

 
    Dato atto che è stato acquisito parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000 e smi; 
 
   Voti favorevoli n.  8  su n.  8    presenti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1) Di nominare, in seguito all’estrazione a sorte indicata in premessa, quale Revisore dei Conti 

del Comune di Malesco per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2025 il Dott. Mino Franco con 
studio in Viale Pajetta n. 13/b - Cossato (Biella), CF: MNIFNC54M25L436J; 
 

2) Di dare atto che per il suddetto professionista non sussiste alcuna causa di incompatibilità o di 
ineleggibilità, di cui all’art. 236 del TUEL, che lo stesso non è mai stato nominato revisore di 
questo ente e non supera, con la presente nomina, il limite di incarichi di cui all'art. 238 dello 
stesso TUEL;  
 
3) Di determinare quale trattamento economico per il Revisore dei Conti, ai sensi dell'art. 241, 
comma 7, del TUEL e del DM 21.12.2018, il compenso annuo lordi di € 3.180,00 oltre c.p. 4% e 
iva 22% se dovuta; 
 
4) Di disciplinare, secondo quanto previsto dall’art.3 del DM 21/12/2018, il rimborso delle spese 
di viaggio spettanti al Revisore e il rimborso delle spese di vitto e alloggio nel seguente modo: 



- Rimborso integrale su presentazione di documentazione originale della spesa di biglietti di 
mezzi pubblici collettivi di trasporto (autobus e treno con esclusione del taxi); 
 

- In caso di utilizzo di auto propria è prevista la corresponsione per ogni seduta, per ogni 
chilometro percorso di un rimborso pari al costo chilometrico risultante dalle tariffe ACI 
del mezzo privato utilizzato. In tal caso sono rimborsati presentando documenti idonei in 
originale i costi per pedaggi autostradali; 

 
- Il rimborso delle spese per vitto e alloggio è previsto solo ed esclusivamente ove si 

rendesse necessario per motivi straordinari attinenti l’esercizio dell’incarico svolto con 
preventiva autorizzazione del Segretario Comunale, debitamente documentato nella misura 
determinata per i componenti della Giunta Comunale; 

 
- Ogni altra spesa è da intendersi ricompresa nell’indennità suddetta. 

 
5) Di dare atto che l’importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio ove 
dovuto, al revisore non può superare il 50% del compenso annuo al netto degli oneri fiscali e 
contributivi, come dispone l’art.241 c.6 del D.Lgs.n.267/2000 e smi; 
 
6) Di demandare l’adozione degli atti gestionali conseguenti all’assunzione del presente 
provvedimento al Responsabile del Servizio competente;  
 
7) Di comunicare la presente nomina e decorrenza dell’incarico in argomento alla Prefettura – 
Ufficio Territoriale del Governo di Verbania; 
 
Inoltre, ritenuta l’urgenza di dare esecuzione al presente atto, con voti unanimi favorevoli, resi in 
forma palese, 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del  D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE  
 

Visto: con parere favorevole 
Malesco, lì 23/12/2022 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                         F.to Dr. Antonella Salina 

   
 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Barbazza Enrico 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Salina Dott.ssa Antonella 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 30/12/2022 al 14/01/2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
 Il Segretario Comunale 

Salina Dott.ssa Antonella 
 

 
 
 
 
  

Salina Dott.ssa Antonella 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _____________ 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Malesco, lì ______________ Il Segretario Comunale 
Salina Dott.ssa Antonella 

 


